
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ КАДУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

П Р И К А З    

«15» июня 2021 г.                                                                                                            № 150.1 

п. Кадуй 

 

Об итогах проведения 

всероссийских проверочных  

работ в 2021 году 

   

В целях организованного проведения оценки качества подготовки обучающихся 

в форме ВПР и в соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (Рособрнадзор) от 11.02.2021 № 119 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных 

работ в 2021 году», приказом Департамента образования № 469 от 26.02.2021 года, 

приказом Управления образования Администрации Кадуйского муниципального района 

от 03.03.2021г № 62 «О проведении всероссийских проверочных работ в Кадуйском 

муниципальном районе в 2021 году» в Кадуйском муниципальном районе прошли 

всероссийские проверочные работы (далее  - ВПР).  

На основании анализа мероприятия 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить анализ результатов ВПР 2021 года  (Приложение 1). 

2. Утвердить рекомендации по результатам анализа ВПР 2021 года (Приложение 2). 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений учесть в работе анализ 

результатов и рекомендации по итогам проведения ВПР в 2021 году. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на и. о. директора МБУ «Ресурсный 

центр» Прокошкину Е. В. 

 

 

 

 

Начальник управления образования          

Администрации Кадуйского  

муниципального района                                                                     Т.И.Скрябина 
  

 

 



 2 

Приложение 1 

к приказу управления образования  

№ 150.1 от 15.06.2021 г.    

 

Аналитическая справка 

по результатам ВПР (весна 2021г) 

в Кадуйском муниципальном районе Вологодской области 

в 2020-2021 учебном году 

 

В соответствии с Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки (Рособрнадзор) от 11.02.2021 № 119 «О проведении Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2021 

году», приказом Департамента образования № 469 от 26.02.2021 года, приказом 

Управления образования Администрации Кадуйского муниципального района от 

03.03.2021г № 62 «О проведении всероссийских проверочных работ в кадуйском 

муниципальном районе в 2021 году» 

ВПР в апреле 2021 г. проводились в целях: осуществления проверки качества 

образования, в том числе мониторинга уровня подготовки обучающихся в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами начального общего и 

основного общего образования; совершенствования преподавания учебных предметов и 

повышения качества образования в образовательной организации; корректировки 

организации образовательного процесса по учебным предметам на 2021/2022 учебный 

год. 

Для проведения ВПР использовались единые проверочные материалы и единые 

критерии оценивания учебных достижений, инструментарий в соответствии с 

планируемыми результатами освоения программ общего образования. 

Участниками ВПР в 2021 г. являлись все обучающиеся 4, 5, 6, 7, 8 классов 

общеобразовательных учреждений Кадуйского района, обучающиеся 10, 11 классов 

принимали участие в ВПР в режиме апробации. 

Перечень учебных предметов соответствовал учебным предметам по программам 

2020/2021 учебного года: 

4 классы - Русский язык, Математика, Окружающий мир; 
5 классы - Русский язык, Математика, История, Биология; 
6 классы - Русский язык, Математика. По предметам: История, Биология, 
География, Обществознание ВПпроводились для каждого класса по двум 
предметам на основе случайного выбора; 
7 классы - Русский язык, Математика, История, Биология, География, 

Обществознание, Физика, Английский язык; 

8 классы - Русский язык, Математика. По предметам: История, Биология, 
Обществознание, Химия проводились для каждого класса по двум предметам на 

основе случайного выбора. 
10 классы – География (обучающиеся МБОУ «Кадуйская СШ») 

11 классы – История (обучающиеся МБОУ «Кадуйская СШ»), Химия 
(обучающиеся МБОУ «Андогская СШ»). 

Учителя-предметники провели анализ результатов ВПР в 4-8, 10-11 классах для 

а) каждого обучающегося; 

б) каждого класса; 

в) каждой параллели. 

В результате проведенного анализа определены проблемные поля, дефициты в виде 

несформированных планируемых результатов для каждого обучающегося, класса, 

параллели по каждому учебному предмету, по которому выполнялась процедура ВПР, на 

основе данных о выполнении каждого из заданий участниками, получившими разные 

баллы за работу. Результаты такого анализа оформлены в виде аналитических справок. 



 3 

Внесены изменения в рабочие программы по учебному предмету в части 

дополнения в тематическое планирование с указанием количества часов, отводимых на 

освоение каждой темы, необходимые изменения, направленные на формирование и 

развитие несформированных умений, видов деятельности, характеризующих достижение 

планируемых результатов освоения основной образовательной программы основного 

общего образования, которые содержатся в обобщенном плане варианта проверочной 

работы по конкретному учебному предмету. 

А также внесены изменения в технологические карты, планы-конспекты и т.п. 

учебных занятий с указанием механизмов обеспечения преемственности обучения по 

учебному предмету (по уровням общего образования, по классам обучения), 

межпредметных связей, направленных на эффективное формирование умений, видов 

деятельности (предметных и метапредметных результатов), характеризующих достижение 

планируемых результатов освоения основной образовательной программы основного 

общего образования, которые не сформированы у обучающихся и содержатся в 

обобщенном плане варианта проверочной работы по конкретному учебному предмету. 

Педагоги разработали образовательные маршруты для групп обучающихся на 

основе данных о выполнении отдельных заданий. Разработанные образовательные 

маршруты для обучающихся позволят организовать и реализовать индивидуальную, 

групповую и совместную самостоятельную работу обучающихся. 

Результаты ВПР в 4 классах 
Всего в 4 классах 186 обучающихся из них 11 человек обучаются по 

адаптированной образовательной программе (не принимали участие в ВПР).  Из них 

приняли участие в исследованиях: 

Русский язык: 162 обучающихся - 93 %; 

Математика: 164 обучающихся - 94 %; 

Окружающий мир:  161 обучающийся – 92 % 

Русский язык 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 36459 1510998 5,57 28,83 46,2 19,39 

Вологодская обл. 305 12821 4,98 26,94 49,93 18,14 

Кадуйский 

муниципальный 

район 5 162 1,23 27,16 43,21 28,4 

  

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 2268 17,7 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 8060 62,89 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 2489 19,42 

  Всего 12817 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 8 4,94 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 115 70,99 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 39 24,07 

  Всего 162 100 

 



 4 

Математика 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 36481 1528229 3,01 20,86 43,68 32,45 

Вологодская обл. 305 12934 1,99 16,2 43,84 37,97 

Кадуйский 

муниципальный 

район 5 164 0,64 20,38 42,04 36,94 

 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 1295 10,02 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 6961 53,86 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 4668 36,12 

  Всего 12924 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 14 8,92 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 88 56,05 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 55 35,03 

  Всего 157 100 

 

Окружающий мир 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 36436 1518096 1,17 19,51 55,35 23,97 

Вологодская обл. 304 12860 0,38 13,9 58,83 26,9 

Кадуйский 

муниципальный 

район 5 161 0 7,79 61,69 30,52 
 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 2032 15,81 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 7662 59,63 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 3156 24,56 

  Всего 12850 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 12 7,79 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 91 59,09 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 51 33,12 

  Всего 154 100 
 

 



 5 

Сравнительный анализ результатов ВПР за 3 года в 4 классах 

 

год 
Русский язык, % Математика, % Окружающий мир, % 

2 3 4 5 2 3 4 5 2 3 4 5 

2019 0 18,2 49,3 32,4 0 12,3 56,9 30,5 0 8,5 56,2 35,3 

2020 11,95 28,3 42,77 16,98 8,88 23,08 40,83 27,22 0,56 28,33 48,89 22,22 

2021 1,23 27,16 43,21 28,4 0,64 20,38 42,04 36,94 0 7,79 61,69 30,52 

Как видно из вышеприведенной таблицы, успеваемость и качество знаний по 
предметам стало выше по сравнению с результатами ВПР 2020 года. Одной из основных 

причин повышения – проведение ВПР в конце учебного года и отсутствие 

дистанционного обучения. 
 
Выводы: 

На основании полученных результатов ВПР в 4 классах Кадуйского 
муниципального района сделаем следующие выводы: 

 по достижению обучающимися планируемых предметных результатов 
освоения  основной образовательной программы начального общего 

образования 
 

Критерии Русский язык Математика Окружающий мир 

Доля обучающихся, 

показавших низкие 
результаты по учебному 

предмету 

1,23 % 0,64% 0 

Доля обучающихся, 
освоивших 

образовательную 
программу по учебному 

предмету 

98,77 % 99,36% 100% 

Для обучающихся в «зоне 
риска» получения 

неудовлетворительного 
результата 

27,16% 20,38% 7,79% 

Доля обучающихся, 

показавших высокие 
результаты по учебному 

предмету 

28,4 % 36,94% 30,52% 

Доля обучающихся, 
подтвердивших текущую 

успеваемость по учебному 
предмету 

70,99% 56,05% 59,09% 

 



 6 

 

 
 по обеспечению объективности проведения оценки качества образования 
 

Критерии МБОУ 

«Кадуйская 

СШ» 

МБОУ 

«Кадуйская 

СШ № 1» 

МБОУ 

«Хохловская 

СШ» 

МБОУ 

«Андогская 

СШ» 

МБОУ 

«Мазская 

ОШ» 

Доля 

общеобразовательных 

организаций, 

имеющих признаки 

необъективности 

результатов ВПР 

- - - - - 

Наличие 

общественных 

наблюдателей в 

каждой аудитории 

пункта проведения 

оценочной процедуры 

+ + + + + 

 
Результаты ВПР в 5 классах 

Всего в 5 классах 196 обучающихся.  Из них приняли участие в исследованиях: 

Русский язык: 184 обучающихся – 93,9 %; 

Математика: 184 обучающихся – 93,9 %; 

История:  184 обучающихся – 93,9 % 

Биология: 181 обучающийся – 92,3 % 

Русский язык 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 35526 1447733 13,79 38,87 34,51 12,84 

Вологодская обл. 302 12572 15,1 36,75 34,08 14,06 

Кадуйский 

муниципальный 

район 5 184 13,04 27,72 34,78 24,46 

 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 4069 32,38 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 6913 55,01 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 1585 12,61 

  Всего 12567 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 31 16,85 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 102 55,43 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 51 27,72 

  Всего 184 100 

 

 



 7 

Математика 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 35511 1447161 12,43 36,47 34,01 17,09 

Вологодская обл. 302 12552 17,32 35,39 30,28 17,02 

Кадуйский 

муниципальный 

район 5 184 21,2 34,24 26,09 18,48 

 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 4511 39,06 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 5410 46,85 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 1627 14,09 

  Всего 11548 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 72 39,13 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 91 49,46 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 21 11,41 

  Всего 184 100 

 

История 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 35469 1434550 6,91 37,94 39,18 15,97 

Вологодская обл. 302 12512 11,44 43,08 32,85 12,64 

Кадуйский 

муниципальный 

район 5 184 5,98 53,8 26,09 14,13 

 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 5144 41,15 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 5864 46,91 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 1492 11,94 

  Всего 12500 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 66 35,87 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 100 54,35 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 18 9,78 

  Всего 184 100 

 

 



 8 

Биология 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 35435 1428612 8,69 40,75 39,55 11,02 

Вологодская обл. 302 12465 12,1 44,88 35,39 7,62 

Кадуйский 

муниципальный 

район 5 181 8,84 40,88 42,54 7,73 

 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 5743 46,98 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 5460 44,67 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 1021 8,35 

  Всего 12224 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 88 48,62 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 82 45,3 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 11 6,08 

  Всего 181 100 

 

Сравнительный анализ результатов ВПР за 3 года в 5 классах 

 

год 
Русский язык, % Математика, % История, % Биология, % 

2 3 4 5 2 3 4 5 2 3 4 5 2 3 4 5 

2019 12,3 39,0 34,6 14,1 16,8 39,7 26,0 17,5 3,7 56,0 36,6 3,7 4,3 48,0 39,0 8,7 

2020 31,94 33,33 29,86 4,86 40,97 34,03 16,67 8,33 21,23 52,74 21,92 4,11 22,92 44,44 31,25 1,39 

2021 13,04 27,72 34,78 24,46 21,2 34,24 26,09 18,48 5,98 53,8 26,09 14,13 8,84 40,88 42,54 7,73 

Как видно из вышеприведенной таблицы, успеваемость и качество знаний по 
предметам стало выше по сравнению с результатами ВПР 2020 года. Одной из основных 

причин повышения – проведение ВПР в конце учебного года и отсутствие 

дистанционного обучения. 
 
 
Выводы: 

На основании полученных результатов ВПР в 5 классах Кадуйского 
муниципального района сделаем следующие выводы: 

 по достижению обучающимися планируемых предметных результатов 
освоения  основной образовательной программы основного общего 

образования 

Критерии Русский язык Математика История Биология 

Доля обучающихся, 
показавших низкие 

результаты по учебному 
предмету 

13,04% 21,2% 5,98% 8,84% 



 9 

Доля обучающихся, 

освоивших 
образовательную 

программу по учебному 
предмету 

86,96% 78,8% 94,02% 91,16% 

Для обучающихся в «зоне 

риска» получения 
неудовлетворительного 

результата 

27,72% 34,24% 53,8% 40,88% 

Доля обучающихся, 
показавших высокие 

результаты по учебному 
предмету 

24,46% 18,48% 14,13% 7,73% 

Доля обучающихся, 

подтвердивших текущую 
успеваемость по учебному 

предмету 

55,43% 49,46% 54,35% 45,3% 

 
 по обеспечению объективности проведения оценки качества образования 

Критерии МБОУ 

«Кадуйская 

СШ» 

МБОУ 

«Кадуйская 

СШ № 1» 

МБОУ 

«Хохловская 

СШ» 

МБОУ 

«Андогская 

СШ» 

МБОУ 

«Мазская 

ОШ» 

Доля 

общеобразовательных 

организаций, 

имеющих признаки 

необъективности 

результатов ВПР 

- - - - - 

Наличие 

общественных 

наблюдателей в 

каждой аудитории 

пункта проведения 

оценочной процедуры 

+ + + + + 

 
Результаты ВПР в 6 классах 

Всего в 6 классах 169 обучающихся, в том числе 11 человек обучаются по АОП.  

Из них приняли участие в исследованиях: 

Русский язык:150 обучающихся – 94,9 %; 

Математика: 142 обучающихся – 89,9 %; 

История:  75 обучающихся – 47,5 % 

Биология: 83 обучающийся – 52,5 % 

География: 60 обучающийся – 38% 

Обществознание: 71 обучающийся – 44,9% 

 

Русский язык 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 35536 1389773 16,48 40,37 33,94 9,21 

Вологодская обл. 303 12082 21,31 38,28 33,01 7,4 

Кадуйский 

муниципальный 

район 5 150 16 40 33,33 10,67 



 10 

 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 4631 38,88 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 6362 53,41 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 919 7,71 

  Всего 11912 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 44 29,33 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 90 60 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 16 10,67 

  Всего 150 100 

 

Математика 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 35531 1388274 13,94 48,06 31,69 6,31 

Вологодская обл. 303 12028 20,97 48,87 26,1 4,06 

Кадуйский 

муниципальный 

район 5 142 20,42 54,93 23,24 1,41 

 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 5646 48,37 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 5454 46,73 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 572 4,9 

  Всего 11672 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 67 47,18 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 68 47,89 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 7 4,93 

  Всего 142 100 

 

Биология 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 27230 709409 9,92 44,17 37,54 8,37 

Вологодская обл. 214 6009 14,05 51,55 30,84 3,56 

Кадуйский 

муниципальный 

район 4 83 25,3 46,99 25,3 2,41 

 



 11 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 2830 47,35 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 2783 46,56 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 364 6,09 

  Всего 5977 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 53 63,86 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 29 34,94 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 1 1,2 

  Всего 83 100 

 

История 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 27078 696870 9,84 43,81 35,01 11,33 

Вологодская обл. 218 6141 18,29 52,74 23,87 5,1 

Кадуйский 

муниципальный 

район 5 75 2,67 56 22,67 18,67 

 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 3102 51,55 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 2558 42,51 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 358 5,95 

  Всего 6018 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 16 21,33 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 52 69,33 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 7 9,33 

  Всего 75 100 

 

Обществознание 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 26966 695686 8,48 40,96 37,84 12,72 

Вологодская обл. 233 5938 10,31 43,22 36,43 10,04 

Кадуйский 

муниципальны

й район 3 71 12,68 54,93 26,76 5,63 

 

 



 12 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 2433 41,28 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 2882 48,9 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 579 9,82 

  Всего 5894 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 36 50,7 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 34 47,89 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 1 1,41 

  Всего 71 100 

 

География 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 27199 712709 4,2 42,8 42,24 10,76 

Вологодская обл. 239 6243 3,95 44,16 43,26 8,63 

Кадуйский 

муниципальный 

район 4 60 3,33 50 43,33 3,33 

 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 1894 30,46 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 3527 56,73 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 796 12,8 

  Всего 6217 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 17 28,33 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 40 66,67 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 3 5 

  Всего 60 100 

Сравнительный анализ результатов ВПР за 3 года в 6 классах 

 

год 
Русский язык, % Математика, % Биология, % 

2 3 4 5 2 3 4 5 2 3 4 5 

2019 12,3 53,9 26,0 7,8 14,5 45,3 34,0 6,3 10,8 48,5 26,9 13,8 

2020 48,09 34,35 16,79 0,76 31,75 61,9 5,56 0,79 31,54 57,69 10,77 0 

2021 16,0 40 33,33 10,67 20,42 54,93 23,24 1,41 25,3 46,99 25,3 2,41 

 



 13 

год 
История, % Обществознание, % География, % 

2 3 4 5 2 3 4 5 2 3 4 5 

2019 3,6 51,5 
33,5 

 11,4 4,0 45,4 45,0 5,6 4,7 44,1 42,4 8,8 

2020 31,86 59,29 8,85 0 20,77 52,31 25,38 1,54 12,4 62,79 24,03 0,78 

2021 2,67 56,0 22,67 18,67 12,68 54,93 26,76 5,63 3,33 50,0 43,33 3,33 

 

Как видно из вышеприведенной таблицы, успеваемость и качество знаний по 
предметам стало выше по сравнению с результатами ВПР 2020 года. Одной из основных 

причин повышения – проведение ВПР в конце учебного года и отсутствие 

дистанционного обучения. 
 
Выводы: 

На основании полученных результатов ВПР в 6 классах Кадуйского 

муниципального района сделаем следующие выводы: 
 по достижению обучающимися планируемых предметных результатов 

освоения  основной образовательной программы основного общего 
образования 

 

Критерии Русский 
язык 

Математи
ка 

Биология История Общество
знание 

Географ
ия 

Доля 

обучающихся, 
показавших 

низкие 
результаты по 

учебному 
предмету 

16 20,42 25,3 2,67 12,68 3,33 

Доля 

обучающихся, 
освоивших 

образовательну
ю программу по 

учебному 
предмету 

84 79,58 74,7 97,33 87,32 96,67 

Для 

обучающихся в 
«зоне риска» 

получения 
неудовлетворите

льного 
результата 

40 54,93 46,99 56 54,93 50 

Доля 

обучающихся, 
показавших 

высокие 
результаты по 

учебному 
предмету 

10,67 1,41 2,41 18,67 5,63 3,33 

Доля 

обучающихся, 
подтвердивших 

60 47,89 34,94 69,33 47,89 56,73 



 14 

текущую 

успеваемость по 
учебному 

предмету 

 
 по обеспечению объективности проведения оценки качества образования 

Критерии МБОУ 

«Кадуйская 

СШ» 

МБОУ 

«Кадуйская 

СШ № 1» 

МБОУ 

«Хохловская 

СШ» 

МБОУ 

«Андогская 

СШ» 

МБОУ 

«Мазская 

ОШ» 

Доля 

общеобразовательных 

организаций, 

имеющих признаки 

необъективности 

результатов ВПР 

- - - - - 

Наличие 

общественных 

наблюдателей в 

каждой аудитории 

пункта проведения 

оценочной процедуры 

+ + + + + 

 

Результаты ВПР в 7 классах 

Всего в 7 классах 145 обучающихся, в том числе 3 человека обучаются по АОП.  Из 

них приняли участие в исследованиях: 

Русский язык:130 обучающихся – 91,5 %; 

Математика: 122 обучающихся – 85,9 %; 

Физика: 129 обучающихся – 90,8 %; 

Английский язык: 125 обучающихся – 88 % 

Биология: 100 обучающийся – 70,4 %; 

История:  129 обучающихся –  90,8 %; 

География: 130 обучающийся – 91,5 %; 

Обществознание: 124 обучающийся – 87,3 % 

Русский язык 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 35576 1289596 16,97 44,52 31,91 6,6 

Вологодская обл. 305 11393 22,9 44,08 28,01 5 

Кадуйский 

муниципальный 

район 4 130 33,08 38,46 23,85 4,62 

 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 4737 41,89 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 5956 52,67 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 616 5,45 

  Всего 11309 100 



 15 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 70 53,85 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 51 39,23 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 9 6,92 

  Всего 130 100 

 

Математика 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 35623 1288788 12,04 49,91 29,64 8,4 

Вологодская обл. 305 11348 21,06 49,63 22,46 6,85 

Кадуйский 

муниципальный 

район 4 122 17,21 60,66 18,85 3,28 

 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 4394 39,23 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 5784 51,64 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 1022 9,13 

  Всего 11200 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 49 40,16 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 66 54,1 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 7 5,74 

  Всего 122 100 

 

Физика 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 35445 1254249 12,57 47,36 30,46 9,61 

Вологодская обл. 305 11170 25,75 47,4 20,82 6,03 

Кадуйский 

муниципальный 

район 4 129 13,95 62,79 17,05 6,2 

 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 5420 48,64 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 4803 43,11 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 919 8,25 

  Всего 11142 100 



 16 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 63 48,84 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 58 44,96 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 8 6,2 

  Всего 129 100 

 

Английский язык 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 31269 1143306 21,33 44,22 26,51 7,94 

Вологодская обл. 277 9755 42,03 40,76 14,22 3 

Кадуйский 

муниципальный 

район 4 125 60 30,4 8 1,6 

 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 7129 73,34 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 2399 24,68 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 193 1,99 

  Всего 9721 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 111 88,8 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 13 10,4 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 1 0,8 

  Всего 125 100 

 

Биология 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 22962 778765 9,4 46,16 34,96 9,49 

Вологодская обл. 125 4078 16,43 53,78 25,48 4,32 

Кадуйский 

муниципальный 

район 2 100 22 46 25 7 

 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 1982 48,69 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 1848 45,39 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 241 5,92 

  Всего 4071 100 



 17 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 62 62 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 31 31 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 7 7 

  Всего 100 100 

 

История 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 35485 1267263 10,52 44,18 34,51 10,79 

Вологодская обл. 305 11183 22,59 50,49 21,81 5,11 

Кадуйский 

муниципальный 

район 4 129 13,18 60,47 23,26 3,1 

 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 5763 51,65 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 4760 42,66 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 635 5,69 

  Всего 11158 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 77 59,69 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 47 36,43 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 5 3,88 

  Всего 129 100 

 

Обществознание 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 35453 1266501 10,88 45,7 34,69 8,73 

Вологодская обл. 305 11423 16,25 50,85 28,49 4,41 

Кадуйский 

муниципальный 

район 4 124 20,97 53,23 24,19 1,61 

 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 5998 53,32 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 4662 41,44 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 589 5,24 

  Всего 11249 100 



 18 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 89 71,77 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 34 27,42 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 1 0,81 

  Всего 124 100 

 

География 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 35503 1269380 10,43 55,2 26,89 7,47 

Вологодская обл. 305 11202 23,16 62,9 11,92 2,02 

Кадуйский 

муниципальный 

район 4 130 13,85 69,23 16,15 0,77 

 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 7023 64,26 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 3737 34,19 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 169 1,55 

  Всего 10929 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 64 49,23 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 65 50 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 1 0,77 

  Всего 130 100 

 

Сравнительный анализ результатов ВПР за 3 года в 7 классах 

 

год 
Русский язык, % Математика, % Биология, % Физика, % 

2 3 4 5 2 3 4 5 2 3 4 5 2 3 4 5 

2019 18,2 50,0 27,3 4,5 0 45,5 54,5 0 - - - - - - - - 

2020 34,27 46,15 18,18 1,4 25,35 54,23 14,79 5,63 36,88 55,32 7,09 0,71 29,08 53,19 16,31 1,42 

2021 33,08 38,46 23,85 4,62 17,21 60,66 18,85 3,28 22,0 46,0 25,0 7,0 13,95 62,79 17,05 6,2 

 

год 
История, % Обществознание, % География, % Английский язык, % 

2 3 4 5 2 3 4 5 2 3 4 5 2 3 4 5 

2019 12,8 60,7 18,8 7,7 - - - - - - - - - - - - 

2020 40,44 53,68 5,88 0 43,62 40,27 16,11 0 43,24 53,38 2,7 0,68 58,5 24,49 16,33 0,68 

2021 13,18 60,47 23,26 3,1 20,97 53,23 24,19 1,61 13,85 69,23 16,15 0,77 60,0 30,4 8,0 1,6 



 19 

 
 
Выводы: 

На основании полученных результатов ВПР в 7 классах Кадуйского 
муниципального района сделаем следующие выводы: 

 по достижению обучающимися планируемых предметных результатов 
освоения  основной образовательной программы основного общего 

образования 
 

Критерии Рус. яз. Матем

атика 

Физика Анг. 

яз. 

Биолог

ия 

Истори

я 

Обществ

ознание 

Геогра

фия 

Доля 

обучающихс

я, 

показавших 

низкие 

результаты 

по учебному 

предмету 

33,08 17,21 13,95 60 22 13,18 20,97 13,85 

Доля 

обучающихс

я, 

освоивших 

образовател

ьную 

программу 

по учебному 

предмету 

66,92 82,79 86,05 40 78 86,82 79,03 86,15 

Для 

обучающихс

я в «зоне 

риска» 

получения 

неудовлетво

рительного 

результата 

38,46 60,66 62,79 30,4 46 60,47 53,23 69,23 

Доля 

обучающихс

я, 

показавших 

высокие 

результаты 

по учебному 

предмету 

4,62 3,28 6,2 1,6 7 3,1 1,61 0,77 

Доля 

обучающихс

я, 

подтвердив

ших 

текущую 

успеваемост

ь по 

учебному 
предмету 

39,23 54,1 44,96 10,4 31,0 36,43 27,42 50,0 



 20 

 
 по обеспечению объективности проведения оценки качества образования 

Критерии МБОУ 

«Кадуйская 

СШ» 

МБОУ 

«Кадуйская 

СШ № 1» 

МБОУ 

«Хохловская 

СШ» 

МБОУ 

«Андогская 

СШ» 

МБОУ 

«Мазская 

ОШ» 

Доля 

общеобразовательных 

организаций, 

имеющих признаки 

необъективности 

результатов ВПР 

- - - - - 

Наличие 

общественных 

наблюдателей в 

каждой аудитории 

пункта проведения 

оценочной процедуры 

+ + + + + 

 
Результаты ВПР в 8 классах 

Всего в 8 классах 170 обучающихся, в том числе 4 человека обучаются по АОП.  Из 

них приняли участие в исследованиях: 

Русский язык: 142 обучающихся – 85,5 %; 

Математика: 147 обучающихся – 88,6 %; 

Физика: 35 обучающихся – 21,1 %; 

Химия: 69 обучающихся – 41,6 % 

Биология: 40 обучающийся – 24,1 %; 

История:  42 обучающихся –  25,3 %; 

География: 66 обучающихся – 38,8 %; 

Обществознание: 37 обучающихся – 22,3 % 

Русский язык 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 35511 1174415 19,73 36,66 36,01 7,6 

Вологодская обл. 303 10524 30,81 31,45 31,89 5,85 

Кадуйский 

муниципальный 

район 5 142 26,76 39,44 28,17 5,63 

 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 4474 42,67 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 5221 49,8 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 789 7,53 

  Всего 10484 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 59 41,55 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 78 54,93 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 5 3,52 



 21 

  Всего 142 100 

 

Математика 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 35513 1170467 12,32 57,25 27,26 3,17 

Вологодская обл. 303 10491 21,14 58,85 18,54 1,46 

Кадуйский 

муниципальный 

район 5 147 21,68 58,74 18,88 0,7 

 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 4602 46,58 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 4867 49,26 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 411 4,16 

  Всего 9880 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 62 43,36 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 80 55,94 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 1 0,7 

  Всего 143 100 

 

Физика 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 21917 426721 13,01 47,96 30,69 8,34 

Вологодская обл. 194 4081 26,64 50,11 19,13 4,12 

Кадуйский 

муниципальный 

район 2 35 20 57,14 22,86 0 
 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 2268 56,73 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 1543 38,59 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 187 4,68 

  Всего 3998 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 18 51,43 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 16 45,71 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 1 2,86 

  Всего 35 100 



 22 

 
 
Химия 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 22057 430587 6,05 35,11 39,35 19,49 

Вологодская обл. 200 4022 10,89 36,37 35,25 17,49 

Кадуйский 

муниципальный 

район 5 69 6,06 43,94 43,94 6,06 
 

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 947 24,15 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 2105 53,69 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 869 22,16 

  Всего 3921 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 22 33,33 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 33 50 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 11 16,67 

  Всего 66 100 
 
Биология 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 19859 374437 7,38 42,5 40,45 9,66 

Вологодская обл. 115 2337 13,14 50,88 31,79 4,19 

Кадуйский 

муниципальный 

район 3 40 7,5 40 42,5 10 
 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 933 40,2 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 1210 52,13 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 178 7,67 

  Всего 2321 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 15 37,5 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 23 57,5 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 2 5 

  Всего 40 100 
 
 
 



 23 

 
История 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 21455 403142 7,98 37,78 39,28 14,96 

Вологодская обл. 190 3513 15,94 43,47 31,03 9,56 

Кадуйский 

муниципальный 

район 3 42 2,38 40,48 45,24 11,9 
 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 1321 37,7 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 1733 49,46 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 450 12,84 

  Всего 3504 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 8 19,05 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 20 47,62 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 14 33,33 

  Всего 42 100 
 
Обществознание 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 21538 404994 13,92 46,62 30,53 8,93 

Вологодская обл. 166 3369 19,41 48,03 26,03 6,53 

Кадуйский 

муниципальный 

район 2 37 5,41 45,95 37,84 10,81 
 

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 1722 51,45 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 1425 42,58 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 200 5,98 

  Всего 3347 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 19 51,35 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 18 48,65 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 0 0 

  Всего 37 100 
 



 24 

 
 
География 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 21430 406097 9,31 54,99 28,99 6,71 

Вологодская обл. 177 3552 19,31 62,28 16,05 2,35 

Кадуйский 

муниципальный 

район 5 66 12,12 68,18 16,67 3,03 
 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 2064 58,72 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 1382 39,32 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 69 1,96 

  Всего 3515 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 30 45,45 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) 

% 36 54,55 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 0 0 

  Всего 66 100 
 
Выводы: 

На основании полученных результатов ВПР в 8 классах Кадуйского 
муниципального района сделаем следующие выводы: 

 по достижению обучающимися планируемых предметных результатов 
освоения  основной образовательной программы основного общего 

образования 
 

Критерии Рус. яз. Матем

атика 

Физика Химия Биолог

ия 

Истори

я 

Обществ

ознание 

Геогра

фия 

Доля 

обучающихс

я, 

показавших 

низкие 

результаты 

по учебному 

предмету 

26,76 21,68 20 6,06 7,5 2,38 5,41 12,12 

Доля 

обучающихс

я, 

освоивших 

образовател

ьную 

программу 

по учебному 

предмету 

73,24 78,32 80 93,94 92,5 97,62 94,59 87,88 



 25 

Для 

обучающихс

я в «зоне 

риска» 

получения 

неудовлетво

рительного 

результата 

39,44 58,74 57,14 43,94 40 40,48 45,95 68,18 

Доля 

обучающихс

я, 

показавших 

высокие 

результаты 

по учебному 

предмету 

5,63 0,7 0 6,06 10 11,9 10,81 3,03 

Доля 

обучающихс

я, 

подтвердив

ших 

текущую 

успеваемост

ь по 

учебному 

предмету 

54,93 55,94 45,71 50 57,5 47,62 48,65 54,55 

 
 по обеспечению объективности проведения оценки качества образования 

Критерии МБОУ 

«Кадуйская 

СШ» 

МБОУ 

«Кадуйская 

СШ № 1» 

МБОУ 

«Хохловская 

СШ» 

МБОУ 

«Андогская 

СШ» 

МБОУ 

«Мазская 

ОШ» 

Доля 

общеобразовательных 

организаций, 

имеющих признаки 

необъективности 

результатов ВПР 

- - - - - 

Наличие 

общественных 

наблюдателей в 

каждой аудитории 

пункта проведения 

оценочной процедуры 

+ + + + + 

 
Результаты ВПР в 10, 11 классах 

Всего в 10 классах 40 обучающихся.  Из них приняли участие в исследованиях 

обучающиеся МБОУ «Кадуйская СШ», МБОУ «Хохловская СШ»: 

География: 32 обучающихся – 80 %; 

 

Всего в 11 классах 43 обучающихся.  Из них приняли участие в исследованиях 

обучающиеся МБОУ «Кадуйская СШ», МБОУ «Андогская СШ»: 

История: 23 обучающихся – 53,5 % (МБОУ «КСШ»); 

Химия: 8 обучающихся – 18,6 % (МБОУ «АСШ»). 



 26 

 

География 10 класс 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 4793 70681 3,4 29,42 49,06 18,12 

Вологодская обл. 33 539 5,94 37,48 42,67 13,91 

Кадуйский 

муниципальный 

район 2 32 0 12,5 62,5 25 
 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 254 47,12 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 252 46,75 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 33 6,12 

  Всего 539 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 9 28,13 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 20 62,5 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 3 9,38 

  Всего 32 100 
 

История 11 класс 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 11404 193659 2,59 24 48,06 25,35 

Вологодская обл. 31 550 5,64 48,73 35,64 10 

Кадуйский 

муниципальный 

район 1 23 0 4,35 56,52 39,13 
 
 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 295 53,73 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 214 38,98 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 40 7,29 

  Всего 549 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 11 47,83 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 11 47,83 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 1 4,35 

  Всего 23 100 
 



 27 

 
Химия 11 класс 

Группы 

участников Кол-во ОО 

Кол-во 

участников 2 3 4 5 

Вся выборка 9467 143615 3,77 31,08 44,8 20,34 

Вологодская обл. 26 368 3,26 25,82 47,01 23,91 

Кадуйский 

муниципальный 

район 1 8 12,5 25 37,5 25 
 

Сравнение отметок с отметками по журналу     

Группы участников 

Кол-во 

участников % 

Вологодская обл.     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 125 33,97 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 191 51,9 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 52 14,13 

  Всего 368 100 

Кадуйский муниципальный район     

  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) % 3 37,5 

  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) % 5 62,5 

  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) % 0 0 

  Всего 8 100 
 
Выводы: 

На основании полученных результатов ВПР в 10-11 классах Кадуйского 
муниципального района сделаем следующие выводы: 

 по достижению обучающимися планируемых предметных результатов 
освоения  основной образовательной программы среднего общего 

образования 

Критерии География  
10 класс 

История  
11 класс 

Химия  
11 класс 

Доля обучающихся, показавших низкие 

результаты по учебному предмету 

0 0 12,5 

Доля обучающихся, освоивших 
образовательную программу по 

учебному предмету 

100 100 87,5 

Для обучающихся в «зоне риска» 
получения неудовлетворительного 

результата 

12,5 4,35 25 

Доля обучающихся, показавших высокие 
результаты по учебному предмету 

25 39,13 25 

Доля обучающихся, подтвердивших 

текущую успеваемость по учебному 
предмету 

62,5 47,83 62,5 

 

 по обеспечению объективности проведения оценки качества образования 
 

Критерии МБОУ 

«Кадуйская 

СШ» 

МБОУ 

«Хохловская 

СШ» 

МБОУ 

«Андогская 

СШ» 

Доля общеобразовательных организаций, 

имеющих признаки необъективности 

- - - 



 28 

результатов ВПР 

Наличие общественных наблюдателей в 

каждой аудитории пункта проведения 

оценочной процедуры 

+ + + 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу управления образования  

№ 150.1 от 15.06.2021 г. 

Рекомендации  

по итогам проведения ВПР в 2021 году в Кадуйском муниципальном районе 

 

№ п/п Рекомендация Ответственный,  

срок исполнения 

1. Рассмотреть на районных методических 

объединениях учителей предметников результаты 

ВПР в разрезе Кадуйского района 

МБУ «Ресурсный центр»,  

август 2021г. 

2. Организовать проведение информационно-

разъяснительной работы с родителями 

обучающихся по вопросам оценки качества 

образования 

Общеобразовательные 

организации,  

в течение учебного года 

3. Разработать меры, направленные на повышение 

качества подготовки обучающихся показавших 

уровень образовательных результатов ниже 

базового 

Общеобразовательные 

организации,  

август-сентябрь 2021г. 

4. Разработать меры, направленные на повышение 

качества подготовки обучающихся, в «зоне 

риска» получения неудовлетворительного 

результата 

Общеобразовательные 

организации,  

август-сентябрь 2021г. 

5. внести изменения в рабочие программы по 

учебным предметам в части дополнения в 

тематическое планирование с указанием 

количества часов, отводимых на освоение каждой 

темы 

Общеобразовательные 

организации,  

август-сентябрь 2021г. 

6. разработать меры по обеспечению 

объективности на этапе проведения процедур 

оценки качества образования и при проверке 

результатов, с том числе создать 

муниципальную комиссию по выборочной 

перепроверке работ общеобразовательных 

организаций района по математике и биологии, 

английскому языку в связи с тем, что доля 
обучающихся, подтвердивших текущую 

успеваемость по учебному предмету не 

превышает 50%. 

 

МБУ «Ресурсный центр»,  

март-апрель 2022г. 

 

 


